本年比上年

增减(%)
2006 年

营业收入 4,095,911,967.91 3,287,112,400.46 24.61 2,296,866,212.61

利润总额 749,166,812.43 626,123,714.53 19.65 311,590,113.19

归属于上市公司股东

的净利润
513,387,334.03 414,101,066.18 23.98 218,977,551.54

天地科技股份有限公司 2008 年年度报告

 4

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

472,978,142.29 385,718,536.83 22.63 217,913,338.03

基本每股收益（元／

股）
0.76 0.61 24.59 0.69

稀释每股收益（元／

股）
0.76 0.61 24.59 0.69

扣除非经常性损益后

的基本每股收益（元／

股）

0.70 0.57 22.81 0.69

全面摊薄净资产收益

率（%）
27.53 30.19

减少 2.66

个百分点
22.89

加权平均净资产收益

率（%）
31.72 35.59

减少 3.87

个百分点
29.33

扣除非经常性损益后

全面摊薄净资产收益

率（%）

25.36 28.12
减少 2.76

个百分点
22.78

扣除非经常性损益后

的加权平均净资产收

益率（%）

29.60 33.56
减少 3.96

个百分点
29.21

经营活动产生的现金

流量净额
411,972,872.03 266,764,501.76 54.44 162,799,371.78

每股经营活动产生的

现金流量净额（元／

股）

0.61 0.40 52.50 0.51

 2008 年末 2007 年末

本年末比上

年末增减

(%)

2006 年末

总资产 6,026,391,507.88 4,008,124,647.83 50.36 2,909,082,463.17

所有者权益（或股东权

益）
1,864,898,796.10 1,371,743,461.82 35.95 956,612,427.81

归属于上市公司股东

的每股净资产（元／

股）

2.77 2.03 36.46 3.00

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件股

份

1、国家持

股
220,189,227 65.30  95,926,426 95,926,427 -28,336,374 163,516,479 383,705,706 56.90

2、国有法

人持股
3,442,773 1.02  -3,442,773 -3,442,773

3、其他内

资持股

其中： 境

内非国有

天地科技股份有限公司 2008 年年度报告

 5

法人持股

   境

内自然人

持股

４、外资

持股

其中： 境

外法人持

股

   境

外自然人

持股

有限售条

件股份合

计

223,632,000 66.32  95,926,426 95,926,427 -31,779,147 160,073,706 383,705,706 56.90

二、无限

售条件流

通股份

1、人民币

普通股
113,568,000 33.68  72,673,574 72,673,573 31,779,147 177,126,294 290,694,294 43.10

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

无限售条

件流通股

份合计

113,568,000 33.68  72,673,574 72,673,573 31,779,147 177,126,294 290,694,294 43.10

三、股份

总数
337,200,000.00 100.00  168,600,000.00 168,600,000.00 0 337,200,000.00 674,400,000.00 100.00

股份变动的批准情况

报告期，2008 年 1 月 15 日第一批有限售条件的流通股开始上市流通，上市流通数量为 31,779,147

股；公司以 2008 年 4 月 11 日为股权登记日，实施了 2007 年度股东大会批准的利润分配及公积金转增

股本方案：以截止 2007 年 12 月 31 日公司总股本 33720 万股为基数，每 10 股送 5 股派 0.6 元（含税），

并用公积金转增股本，每 10 股转增 5 股。上述方案实施完成后，本公司总股本为 67440 万股。

股份变动的过户情况

第一批解除限售的股份已于 2008 年 1 月 15 日开始上市流通，至此，有限售条件的流通股股东只有

煤炭科学研究总院一家。2007 年年度利润分配及公积金转增股本方案中的红新增无限售红股于 2008

年 4 月 15 日上市，现金红利已于 2008 年 4 月 17 日到账。

报告期后到年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响

实施完成2007年度利润分配及公积金转增股本方案后，按新股本总数67440万股摊薄计算的2007

年度基本每股收益为 0.60 元。

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数